



Termo Aditivo



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2022

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2022, que tem por objeto a contratação de empresa especializada, em execução de obras e serviços de engenharia, para reforma do prédio da Câmara Municipal de Vereadores de Riacho de Santana - Bahia

Pelo presente instrumento de aditamento ao Contrato Administrativo Nº 21/2022, que tem por objeto a contratação de empresa especializada, em execução de obras e serviços de engenharia, para reforma do prédio da Câmara Municipal de Vereadores de Riacho de Santana – Bahia, que entre si fazem, de um lado a Câmara Municipal de Riacho de Santana, entidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 42.696.252/0001/47, com a sede a Rua Comes de Farias, s/nº, Centro, na Cidade de Riacho de Santana, Estado da Bahia, Cep: 46.470-000, endereço eletrônico: cmrs.ba.gov.br@hotmail.com, neste ato representada por seu Presidente, Sr. Gilmar Ribeiro da Cruz, doravante denominado de CONTRATANTE, e do outro Empresa NASCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 20.615.508/0001-01, sediada na Rua da Saudade, n.º 99, Centro, Paratinga, Bahia, Cep: 47.500-000, representada pelo Sr. Paulo France Nascimento Conceição, portador CREA-BA nº 65012, RG nº 11.367.769/31 SSP/BA e CPF nº 027.087.925-04, residente e domiciliado na Rua da Saudade, n.º 33, Centro, Paratinga, Bahia, Cep: 47.500-000, doravante denominada de CONTRATADA, mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula 1ª - O contrato original passa a ter seu Quantitativo e valor, aditivado no importe aproximado de 36,71% (trinta e seis vírgula setenta um décimos) por cento de sua totalidade para atendimento das necessidades da administração pública.

Cláusula 2ª - O valor global atualizado da contratação a ser pago pela Câmara Municipal de Riacho de Santana, a execução de obras e serviços de engenharia, para reforma do prédio da Câmara Municipal de Vereadores de Riacho de Santana – Bahia, conforme o objeto do instrumento: Contrato Administrativo nº 21/2022, valor R\$ 105.118,69 (cento e cinco mil, cento e

1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022

dezeito reais e sessenta e nove centavos), cujo valor atitado é de R\$ 35.588,89 ao contrato, perfazendo o valor total com o aditivo e BDI, perfazendo o valor atual de R\$ 143.705,53 (cento e quarenta e três mil, setecentos e cinco reais e cinquenta e três centavos, para a R\$ 143.705,53 (cento e quarenta e três mil, setecentos e cinco reais e cinquenta e três centavos), conforme descrito na planilha orçamentária a seguir:

CLÁUSULA 3ª - DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

3.1 - As despesas orçamentárias decorrente do presente termo aditivo, correrão por contas do orçamento financeiro do ano de 2023, já aprovado pela Câmara Municipal de Riacho de Santana, conforme descrição a seguir:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	01.01 - Câmara Municipal
PROJETO/ATIVIDADE	01.031.001.1.001 - AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DE DESPESA	4.4.9.0.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

CLÁUSULA 4ª - DA RATIFICAÇÃO

4.1- Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas no contrato, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

É, para firmeza e validade do deste termo que foi pactuado, lavrou-se o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelas partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Riacho de Santana/Bahia, em 11 de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Gilmar Ribeiro da Cruz
Presidente

Contratante CÂMARA MUN. DE RIACHO DE SANTANA - BA

GILMAR RIBEIRO DA CRUZ
Presidente da Câmara

NASCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ nº 20.615.508/0001-01
Paulo France Nascimento Conceição
Contratada



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022

TESTEMUNHAS:

1 Roberto Henrique Costa

CPF: 653.286485-95

2- Heniz da Silva Pereira

CPF: 067.530.245-57

3



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



ANEXO ÚNICO

ORGAO : CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHO DE SANTANA-BA
LEGENDA:
ITENS INCLUSOS
ITENS ALTERADOS
ITENS SUPRIMIDOS
OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHO DE SANTANA-BA.
EMPRESA: NASCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI
CONTRATO: 02/12022
DATA: 05/12/2022

ORÇAMENTO SINTÉTICO

4



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



Item	Código	Banco	Descrição	Und	QUANTIDADE PREVISORIAL	QUANTIDADE NECESSÁRIA	DIFERENÇA DE QUANTIDADE	Valor Unit	Valor Unit com BDI	PREÇO CONTRATO	PREÇO ADITIVO	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES							1.056,03	1.321,91	1,00 %
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	3	3	0	278,14	352,01	1.056,03	0,00	1,00 %
1.2	97633	SINAPI	DEMOLICÃO CERAMICA			37,26	37,2578	11,51	14,57		542,84	
1.3	2476	ORSE	RASGO EM PAREDES			39,00	39	3,60	4,80		187,20	
1.4	18	ORSE	DEMOLICAO DE PISO INTERNO			60,96	60,96	7,28	9,71		591,87	
2			ÁREA INTERNA				0			2.787,68	1.735,37	2,65 %
2.1			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				0			183,50	0,00	0,17 %
2.1.1	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	4,8	4,8	0	30,21	38,23	183,50	0,00	0,17 %

5



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



2.3.3	87272	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARAPAREDES COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	31,52	31,5178	41,30	55,06	1.735,37	9,40 %
3			PAVIMENTAÇÃO		0				9.879,12	2.980,53
3.1	8928	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	21,71	13,86	46,19	58,45	840,12	0,44 %
3.2	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	85,89	13,86	57,65	72,96	1.011,23	5,00 %
3.3	98671	SINAPI	PISO EM GRANITO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF_09/2020	m²	16,68	4,4815	204,38	256,66	1.159,18	3,00 %

Handwritten signatures and initials



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



3.4	88650	SINAPI	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	23,42	23,42	0	10,38	13,13	307,50	0,00	0,29 %
3.5	88648	SINAPI	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014	M	116,2	116,2	0	4,78	6,04	701,84	0,00	0,67 %
4			PINTURAS E ACABAMENTOS				0			44.607,76	21.803,08	42,44 %
4.1	98641	SINAPI	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	10,5	14,5	4	974,82	1.233,73	12.954,16	4.934,92	12,32 %
4.2	98127	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAINOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	140,3	695,00	554,7	9,18	11,61	1.628,86	6.440,07	1,55 %
4.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	2469,14	2469,14	0	9,61	12,16	30.024,74	0,00	28,56 %

8



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



4.4	88485	SINAPI	SELADOR ACRILICO	695	695	1,83	2,17	1.508,15		
4.5	7725	ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	1846,78	1846,78	3,62	4,83	8.919,95		
5			AREA EXTERNA	0				5.734,98	2.737,82	5,46 %
5.1			PAVIMENTAÇÃO	0				3.847,38	0,00	3,66 %
5.1.1	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	73,20			47,21	3.455,77	0,00	3,29 %

9



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



5.1.2	8928	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	6,7	6,7	0	46,19	58,45	391,61	0,00	0,37 %
5.2			PAREDES / PAINÉIS				0			1.887,60	2.737,82	1,80 %
5.2.2	103357	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_ 12/2021	m²	12,5	12,5	0	36,38	46,04	575,50	0,00	0,55 %
5.2.3	10709	ORSE	Letreiro em chapa galvanizada L=50cm, sem pintura ou proteção em adesivo	m	10	0	-10	103,68	131,21	1.312,10	-1.312,10	1,25 %
6			REVESTIMENTO/PINTURA				0			12.744,80	-2.335,92	12,12 %
			Conjunto de letras caixa em PVC Expandido de 20mm mais face em ACM preto e Prata Espelhado D46	VB	1	1	1	3.200,00	4.049,92	4.049,92		

Handwritten signature and the number 10



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



6.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	31	31	0	3,16	3,99	123,69	0,00	0,12 %
6.2	90407	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	m²	31	31	0	32,73	41,42	1.284,02	0,00	1,22 %
6.3	102482	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	204	60.9551	-143,0449	12,91	16,33	3.331,32	-2.335,82	3,17 %

11



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



			m²	108,3	108,3	108,3	30,02	37,99	4.114,31	0,00	3,91 %
6.4	100759	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS), AF_01/2020_P				0				
6.5	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	21,6	21,6	21,6	8,69	10,99	237,38	0,00	0,23 %
6.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	300,5	300,5	300,5	9,61	12,16	3.654,08	0,00	3,48 %
7			ESQUADRIAS / VIDRO				0		16.370,71	3.424,45	15,57 %
7.1	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	3,1	3,1	3,1	0	304,80	1.195,82	0,00	1,14 %
7.2	11941	ORSE	Janela em alumínio, cor NPB, tipo moldura-vidro, de correr, exclusiva vidro	3,2	3,2	3,2	0	364,37	1.475,64	0,00	1,40 %

12



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



7.3	102185	SINAPI	UN	1	1	0	2.891,37	3.659,31	3.659,31	3.659,31	0,00	3,48 %
7.4	9631	ORSE	m ²	8	13	5	541,16	684,89	5.479,12	3.424,45	3.424,45	5,21 %
7.5	91341	SINAPI	m ²	3,8	5,46	1,66	401,30	507,88	1.929,94	843,08	843,08	1,84 %
7.6	94570	SINAPI	m ²	3,5	3,5	0	153,97	194,86	682,01	0,00	0,00	0,65 %
7.7	11945	ORSE	m ²	2,2	2,2	0	331,52	419,57	923,05	0,00	0,00	0,88 %

13



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



7.8	90825	SINAPI	UN	1	1	0	500,85	633,87	633,87	0,00	0,60 %
7.9	91011	SINAPI	UN	1	1	0	309,70	391,95	391,95	0,00	0,37 %
8						0				-717,12	1,59 %
8.1	96116	SINAPI	m²	12,6	12,6	-12,6	65,65	83,08		-1,046,81	1,00 %
		PROPRIA		10,55	10,55	10,55	25,00	31,25		329,69	
8.2	12625	ORSE	m²	75	75	0	6,63	8,39		0,00	0,60 %

14



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



9.5	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATORIO, PADRÃO MÍDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	2	0	83,42	105,57	211,14	0,00	0,20 %
9.6	00020262	SINAPI	SIFAO PLÁSTICO EXTENSIVEL UNIVERSAL, TIPO COPO	UN	3	3	0	16,99	21,50	64,50	0,00	0,06 %
9.7	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	12	12	0	5,78	7,31	87,72	0,00	0,08 %
9.8	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	25	25	0	4,03	5,10	127,50	0,00	0,12 %
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0			3.684,88	2.242,26	3,51 %

16



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



10.1	12369	ORSE	Luminária de sobrepor, (tecnolox ref.FLP-6478/4x20) Tubled corpo/ refletor e aletas fabricadas em chapa de aço tratada e pintada em epoxi branco, para uso de 4 lampadas tubled de 20w	un	1	1	0	203,89	258,04	258,04	0,00	0,25 %
10.2	10200	ORSE	Refletor Super Led, corpo em alumínio, potencia 10W, bivolt, temp cor 6400K, IP-65, ref. FLC ou similar	un	5	5	0	62,08	78,56	382,80	0,00	0,37 %
10.3	12807	ORSE	Refletor Slim LED 50W de potencia, branco F no. 6600k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2	2	0	81,24	102,81	205,62	0,00	0,20 %
10.4	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	250	250	0	3,00	3,79	947,50	0,00	0,90 %
10.6	97593	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4	4	0	121,07	153,22	612,88	0,00	0,58 %

17



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



10.7	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20	39	19	6,18	7,82	156,40	148,58	0,15 %
10.8	00038114	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR SIMPLS 10 A, 250 V (APENAS MÓDULO)	UN	68	24	-44	10,45	13,22	898,96	-581,68	0,86 %
10.9	00038060	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLS + INTERRUPTOR PARALELO + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULOS)	UN	10	3	-7	16,80	21,26	212,60	-148,82	0,20 %
10.10	97589	SINAPI	PLAFON			20	20	30,86	38,57		771,40	
10.11	91992	SINAPI	TOMADA 2P+T SIMPLS			35	35	32,66	40,82		1.428,70	
10.12	12769	ORSE	TAMPA CEGA			13	13	8,80	11,00		143,00	
10.13	8466	ORSE	CABO PP 1,5X 2			25	25	6,23	7,78		194,50	
10.14	91941	SINAPI	CAIXA 4X2			12	12	7,25	9,06		108,75	

18



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



10.15	97610	SINAPI	LAMPADA DE LED	12	11,86	14,82	177,83
11			PAISAGISMO/EQUIPAMENTO	0		2.479,57	2,36 %
11.1	10234	ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	7,34	13,32	123,67	0,12 %
11.2	2411	ORSE	Banco com encosto, compri=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintura	2	803,00	2.032,54	1,93 %
11.3	4337	ORSE	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, pequena	1	255,50	323,36	0,31 %
12			SERVICOS COMPLEMENTARES	0		687,18	0,65 %
12.1	101909	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	3	180,99	229,06	0,65 %
12.2	101909	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE DN 150mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	37	68,21	90,94	3.364,76
12.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,3m	3,78	47,12	62,82	237,46

19



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2022



12.4	-		M²	12,6	12,6	34,90	46,53	586,28
12.5	97903- SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS; DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_ 12/2020	UM	2	476,45	603,00		1.205,99
VALOR TOTAL PREVISTO EM ORÇAMENTO COM BDI								R\$ 105.118,69
VALOR DO ADITIVO COM BDI								R\$ 38.566,89
VALOR TOTAL FINAL COM ADITIVO COM BDI								R\$ 143.705,58
PERCENTUAL DO ADITIVO								36,71%

20



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: **NASCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA**
CNPJ: **20.615.508/0001-01**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 10:02:14 do dia 20/12/2022 <hora e data de Brasília>.

Válida até 18/06/2023.

Código de controle da certidão: **FD28.F681.4AE3.2EF8**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: 14/11/2022 17:19

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20226265738

RAZÃO SOCIAL	
XXX	
INSCRIÇÃO ESTADUAL	CNPJ
	20.615.508/0001-01

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 14/11/2022, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua emissão.

A AUTENTICIDADE DESTA DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO <http://www.sefaz.ba.gov.br>

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
RUA MARECHAL DEODORO, 221 - CENTRO
PARATINGA - BA - CEP: 47500-000
FONE(S): 77-3664-2202 CNPJ/MF: 14.105.225/0001-17

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS
COM EFEITOS DE NEGATIVA

Nº 000737/2022

Nome/Razão Social: NASCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI
Nome Fantasia: NASCON ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA
Código Contribuinte: 11539 CPF/CNPJ: 20.615.508/0001-01
Endereço: RUA DA SAUDADE, N.99 SALA
CENTRO PARATINGA - BA - CEP: 47500-000

CONFORME DISPOSTO NO ART. 206 DA LEI Nº 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966, DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL, ESTE DOCUMENTO TEM OS MESMOS EFEITOS DA CERTIDÃO NEGATIVA EXPEDIDA DE ACORDO COM O ART. 205 DO REFERIDO CÓDIGO, POR EXISTIREM EM NOME DO CONTRIBUINTE ACIMA IDENTIFICADO SOMENTE DÉBITOS PARCELADOS, RESSALVANDO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL DE COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS POSTERIORMENTE.

Data de Emissão: 21/10/2022

Validade: 90 NOVENTA DIAS

Esta certidão abrange somente o contribuinte acima identificado.

Observações:

Código de controle da certidão: 7300061822



Emiss@ARLOS

Atenção: Qualquer rasura tornará o presente documento nulo.



09/01/2023 11:10

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar

Imprimir



**Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF**

Inscrição: 20.615.508/0001-01
Razão Social: NASCON ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI
Endereço: RUA DA SAUDADE 99 SALA / CENTRO / PARATINGA / BA / 47500-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 27/12/2022 a 25/01/2023

Certificação Número: 2022122702555831829825

Informação obtida em 09/01/2023 11:10:47

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: NASCON ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 20.615.508/0001-01
Certidão nº: 31597033/2022
Expedição: 22/09/2022, às 14:35:27
Validade: 21/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **NASCON ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **20.615.508/0001-01**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.

Endereço eletrônico: trabalho@tst.jus.br